ПРОТОКОЛ № 2
заседания трехсторонней комиссии

по регулированию социально-трудовых отношений на территории

Александровского района

с. Александровское                                                                                                27.04.2018 г.

Координатор  - Каримова О.В. – заместитель Главы Александровского района
Секретарь: Ковалева О.Г. – экономист Администрации района
Присутствовали члены комиссии:
Николаева Е.С. - начальник ГУ – ОПФ РФ в Александровском районе;
Барышева Л.Ю. – директор ООО «Центр поддержки предпринимательства»;

Зубкова Е.В. - председатель координационного совета профсоюзов Александровского района;
Матвеева А.А. – начальник отдела культуры, спорта и молодежной политики Администрации района;

Миронова М.А. – директор ОГКУ «Центра занятости населения Александровского района»;

Рынковая О.Ю. - председатель профсоюзного комитета ОГАУЗ «Александровская РБ»;

Куксгаузен Ю.А. - председателя ПО «Александровское», индивидуальный предприниматель;
Матвеева А.Ф. - начальник отдела образования Администрации района;

Приглашенные:
Евтушенко П.В. - ведущий специалист по ГО и ЧС, охране труда  Администрации района;

Парфенова И.В. - директор  МУП «Издательство «Северянка»;
Лебсак А.Г. – главный инженер МУП «Жилкомсервис» Александровского сельского поселения;

Михайлова О.В. – представитель МУП «Жилкомсервис» Александровского сельского поселения;

Гордецкая Е.Л. – главный врач ОГАУЗ «Александровская РБ».

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О проведении акции, посвященной празднованию 1 мая (докладывает Зубкова Е.В.);
2. О состоянии охраны труда, условий труда и производственного травматизма у работодателей, осуществляющих деятельность на территории района (докладывают: Евтушенко П.В., работодатели, профсоюзы).

3. Разное.
ВЫСТУПАЛИ:
Вступительное слово Каримовой О.В.

1. О проведении акции, посвященной празднованию 1 мая
Зубкова Е.В. зачитала направленное Федерацией профсоюзных организаций Томской области постановление от 22.03.2018 № 14-4 «Об участии профсоюзных организаций в подготовке и проведении первомайской акции в 2018 году», резолюцию, девиз первомайской акции и основные лозунги Первомая (прилагается).
Каримова О.В. поблагодарила профсоюзные организации за работу с коллективами и населением, что население не выходит на митинги, так как в настоящее время Правительство РФ уделяет вопросам безопасности большое внимание.
Оксана Владимировна сообщила, что в рамках акции 1 мая в 12-00 ч. в спорткомплексе «Обь» будут проходить соревнования по стритболу, а в 14-00 ч. состоится концерт МБУ ДО «ДШИ» в РДК.
Силенко А.Г. ознакомил присутствующих с положением о соревнованиях по стритболу и пригласил присутствующих принять участие в соревнованиях.
2. О состоянии охраны труда, условий труда и производственного травматизма у работодателей, осуществляющих деятельность на территории района
Зубкова Е.В. сообщила о проведении 28.04.2018 в образовательных учреждения, учреждении здравоохранения и предприятии ЖКХ праздничной пятиминутке с поздравлениями.

В образовательных учреждениях будет проведена оздоровительная гимнастика с фотофиксацией. Ведется работа по информированию работников учреждений по охране труда через семинары, стенды в учреждениях.

В ОГАУЗ «АРБ» будет проведен внеплановый инструктаж по охране труда и чрезвычайным ситуациям.
Евтушенко П.В. сообщил, что за 2017 год в районе зарегистрировано 2 случая производственного травматизма и 1 случай со смертельным исходом на производстве.
В Администрации района проведена специальная оценка условий труда 45 рабочих мест ООО «Стандарт» на сумму 32,8 тыс. рублей.

Матвеева А.А.: «В Отделе образования за 2017-2018 годы не зарегистрировано случаев производственного травматизма. Ведется планомерная работа по организации охраны труда на рабочих местах. В февраля 2018 года проводится специальная оценка условий труда. Своевременно проводятся медицинские осмотры как периодические, так и обязательные при поступлении на работу. С 04.09.2017 по 06.09.2017 проведен медицинский осмотр 16 работников.
В Отделе образования организован трехступенчатый контроль за соблюдением надлежащего уровня обеспечения охраны труда, повышением трудовой грамотности сотрудников, обеспечением надлежащих санитарно-гигиенических требований.

28.04.2018 в Отделе образования будет организован комплекс мероприятий, приуроченных ко Всемирному дню охраны труда 2018 года.

В образовательных учреждениях района за 2017-2018 годы не зарегистрировано случаев производственного травматизма. Медицинские осмотры проводятся ежегодно, согласно графикам. В 6 образовательных учреждениях в 2018 году проводится специальная оценка условий труда (МАОУ СОШ № 1, МАОУ СОШ №2, МБДОУ «Д/с «Ягодка», МБДОУ «ЦРР- д/с «Теремок», МБУ ДО «ДДТ», МБУ ДО «ДЮСШ»). Также в учреждениях организован трехступенчатый контроль за соблюдением надлежащего уровня обеспечения охраны труда на рабочих местах».

Рынковая О.Ю.: «В ОГАУЗ «АРБ» в 2017 году проведена специальная оценка условий труда 50 рабочих мест. В 2018 году планируется провести специальную оценку условий труда 17 рабочих мест.

Проверку знаний по вопросам охраны труда в учреждении прошли 181 человек.
В марте 2017 года учреждение приняло участие во Всероссийском конкурсе «Успех и безопасность» в номинации «Лучшая организация в области охраны труда с сфере здравоохранения».

Своевременно проводятся медицинские осмотры, за 2018 год прошли мед. осмотр 217 человек.

За 2017 год зарегистрирован 1 случай производственного травматизма, травмы пострадавшего по степени тяжести отнесены к категории легких».

Матвеева А.А. сообщила, что производственного травматизма в учреждениях культуры не зарегистрировано. В 2018 году планируется обучение 3 человек по охране труда. Медицинские осмотры в учреждениях культуры проводятся ежегодно плановые и обязательные.
Николаева Е.С.: «В Пенсионном фонде по охране труда все требования выполняются, проводятся инструктажи, 2 человека обучены. 1 раз в 3 года проводится обучение  по охране труда с выездом в г. Томск.

В 2017 году проведена специальная оценка условий труда рабочих мест. Медицинские осмотры проводятся за свой счет всеми сотрудниками ежегодно.

В кабинетах ежедневно проводится кварцевание. Также имеются противогазы для сотрудников».
Миронова М.А.: «В Центре занятости населения по охране труда все требования выполняются, проводятся инструктажи, медицинские осмотры сотрудников проводятся ежегодно или 1 раз в 3 года в зависимости от должности.
В 2017 году проведена специальная оценка условий труда рабочих мест.
Департаментом труда и занятости населения Томской области провозглашено о стремлении в нулевому травматизму на производстве, проводятся обязательные обучения по оказанию первой помощи».
Гордецкая Е.Л. предложила бесплатное обучение по оказанию первой помощи среди образовательных учреждений и населения.

Михайлова О.В.: сообщила, что в МУП «Жилкомсервис» проведено обучение по охране труда и технике безопасности для автотранспортного участка. Производственного травматизма не зарегистрировано. 28.04.2018 будет проведен субботник на территории предприятия.
Парфенова И.В. сообщила, что на предприятии созданы все условия для работы на каждом рабочем месте, проводятся инструктажи по охране труда. Случаев производственного травматизма не зарегистрировано. Проводятся медицинские осмотры, ежедневно обязательно устраивают технические перерывы, компьютерные и кофе паузы.
3. Разное

Каримова О.В. сообщила присутствующим, что 20.04.2018 состоялся обучающий вебинар с Департамент труда и занятости населения Томской области на тему «Порядок предоставления органами местного самоуправления муниципальных образований Томской области государственной услуги по уведомительной  регистрации коллективных договоров». Рассмотрены следующие вопросы:

1. О коллективно-договорной кампании в муниципальных образованиях Томской области.

По данному вопросу Департаментом труда и занятости населения Томской области озвучено об обязательном заключении коллективных договоров в муниципальных учреждениях, а также в администрациях района и сельских поселений.

Согласно решению комиссии от 20.12.2017 (протокол от 20.12.2017 № 5)  Администрации Александровского района Томской области в 2018 году необходимо разработать и заключить коллективный договор. Рекомендовать администрациям сельских поселений района, МУП «Аптека № 1» и МБУ ДО «ДШИ» заключить коллективные договоры.

МУП «Аптека № 1» принесли коллективный договор на уведомительную регистрацию 25.04.2018. Коллективный договор Администрации района находится в разработке.

Департамент труда и занятости направили в Администрацию района макет КД, который секретарь комиссии направит во все учреждения.

2. Порядок проведения  уведомительной регистрации коллективных договоров в соответствии с Административным регламентом  от 21.07.2014 № 118.
3. Основные замечания, связанные с соблюдением  трудового законодательства и иных актов, содержащих нормы трудового права, встречающиеся в ходе проведения правовой экспертизы коллективных договоров

Департамент труда и занятости населения Томской области направил на Администрацию района основные замечания при проверке КД, которые также будут направлены во все учреждения.

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию.
2. Рекомендовать образовательным учреждениям в рамках Дней охраны труда организовать взаимодействие с отделом по охране труда АЛПУ МГ ООО «Газпром трансгаз Томск» и ОГАУЗ «Александровская РБ» по обучению учащихся образовательных учреждений оказанию первичной медицинской помощи на производстве с использованием имеющихся манекенов в АЛПУ МГ ООО «Газпром трансгаз Томск».

3. Отделу образования Администрации района в срок до 09.05.2018 предоставить обобщенную информацию о проведенной оценке условий труда в образовательных учреждениях района за 2017-2018 годы.
4. В рамках акции 1 мая провести в 12-00 ч. в спорткомплексе «Обь» соревнования по стритболу, в 14-00 ч. концерт МБУ ДО «ДШИ» в РДК, первомайские лозунги и резолюцию опубликовать в СМИ.

5. Рекомендовать руководителям организаций района организовать членов своих коллективов принять участие в спортивных мероприятиях по стритболу, посвященных 1 Мая.
6.  В срок до 01.07.2018 заключить коллективные договоры в Администрации района, МБУ ДО «ДШИ».

7. Рекомендовать администрациям сельских поселений разработать и заключить коллективные договоры в срок до 01.10.2018 и предоставить их на уведомительную регистрацию в Администрацию района.
Координатор Комиссии                                                                                    О.В. Каримова

Секретарь Комиссии                                                                                               О.Г. Ковалева